möge, soll er mit vor Wuth ganz gestörtem Auge das Psalmwort dagegen geworfen haben: „Der Himmel dem Herrn des Himmels! Die Erde aber hat er den Söhnen der Menschen gegeben!“ Endlich ließ er doch von der unvernünftigen Aufregung ab und verzichtete auf die Bitten Aller auf die Hinrichtung Raynald's; doch führte er ihn als Gefangenen hinweg. Nachher aber gab er noch weiter nach und entließ den Grafen aus der Haft, nachdem dieser die Huldigung geleistet hatte; mit allen seinen Leuten konnte er zurückkehren¹⁸⁾. Als die Zeit dieser Ereignisse wird

¹⁸⁾ Die den Ereignissen am nächsten stehenden Laurentii Gesta episcoporum Virdunens. geben, c. 22, den einlächlichsten Bericht, dem hier der Text folgt, über die Causa bellorum ab initio principatus (sc. Richard's: in c. 19 steht ein leiser Tadel des Bischofs: regno atque inde ecclesia suas partes tota vi fulciantibus, cum Richardus et clerus Virdunensis regias partes plus justo defensarent) (SS. X, 503 u. 504); nur ganz kurz jagen Annal. s. Vincentii Mettens., a. 1114: Castrum a rege Heinrico expugnatum capitur, capto simul comite Rainaldo (SS. III, 158). Daß Eingreifen Heinrich's V. dagegen ist von Ekkehard hervorgehoben, in Rec. C, deren erste Hand hier beginnt (vergl. ob. S. 7, Anm. 1 zu n. 2): imperator impatiens aliquid discordiae oriri in regno suo, invadit cum exercitu quendam Regenoldum de Munzun sibi repugnantem et bona episcopatum suorum devastantem, quem apud Bar castellum suum obsedit, et eum se et castellum viriliter defendentem viriliter ipse coepit cum multis primatibus eiusdem patriae, et ipsum castellum igne concremavit, in Rec. D E: Reginoldus, provinciae Burgundiae comes, et ut ajunt imperatoris consanguineus, tyrannidem juvenili actus insolentia contra rem publicam orditur: qui tamen, superveniente sibi cum manu valida Heinricho augusto, munitionem, in qua maxime confidebat, Monzun, ipse captus, amisit; sicque lite cito dirempta, custodiae traditur (l. c.) (—: doch bietet auch der hier am Anfang benutzte Laurentius am Schluß der Erzählung: Qui — sc. Heinrich V. — moto exercitu Raynaldum intra Barrum obsedit, et castro diruto eum captum abduxit. Demum interventibus pro eo de toto regno nobilissimis consanguineis, custodia solvit cum omnibus suis, ut sibi cognatum ad propria remisit, tantummodo hominum sibi ab eo susceptum). Allein ganz besonders durch Otto von Freising wurde noch später dieser Feldzug nachdrücklich betont, Chron., Lib. VII, c. 15: Imperator . . . Belgas ingressus, Reginaldum comitem hostem judicans, bello petiit. Quem in castro Barro in termino regni sito obsidione clausum ad ultimum cum expugnato castro in deditionem accepit et captivum abduxit, aber auch vorzüglich in Gesta Friderici imperatoris, Lib. I, c. 11, wo der Autor zeigen will, was der Kaiser — in summo statu positus, omnibus Gallicanis trepidantibus — geleistet habe: cum . . . castrum Barrum contra opinionem multorum assultu cepisset ibique comitem Reginaldum comprehensum captivum abduxisset, juxta eiusdem comitis arcem Munzun dictam castra posuit, worauf die eingehend vorgebrachte Erzählung der Vorgänge vor Mousson folgt (das Psalmwort steht CXIII, 16 — der Zusammenhang schließt mit: praedictum comitem secum captivum ducens ad familiaria domicilia rediit) (SS. XX, 255, 358). Ganz kurz jagen die Annal. Corbeiens.: Expeditio adversus Reinholdum (SS. III, 8) (Siegeberti Contin. Praemonstratens. hat die Einnahme von Mousson und Raynald's Gefangennehmung erst a. 1124, SS. VI, 449). In eigentümlicher Weise, mit Zruthüchern, sucht Walderich den Vorgang in seine Gesta Alberonis, c. 8, ein: (Rainaldus) defecit ab amicitia domini Alberonis (er war primicerius Metensis ecclesiae). Quod ipse dominus Albero indigne ferens . . . ad regem proferendo pervenit Heinrichum . . . et multa loquendo effecit, quod ipse rex Monzon pervenit; et cum illud obsedisset, noctanter, fugiens comes Baris evasit. Rex autem Monzon relinquens, Barim multo milite circundat, et dum comitem ad dedicionem compulisset, captivum eum abduxit. Sed tandem